Pars III.

N n n

ad Preter Acta
Arcis Eliæ,
vbi fuscè ex-
tat, Diarij &
littere Legat.
ad Borrom.
21. Maij, &
Lanfact ad
Oratorē Gal-
lum Venetijs
26. Maij
1563. Acta
Paleotti, &
multò fusiùs
in tabulis
scribarum
Cõcilij infra
producendis,
contentis in
libro Archi-
uij Vaticanî,
in scripto, Va-
ria ad Conci-
lium Triden-
tinum de
Basilica Va-
ticana.

riae
ly Trid.
III.

1563.

tuisset quidquam detrimenti vel ipsis vel alijs Oratoribus inferre, profectò sapientissimos illos Patres, qui vniuersalem Ecclesiam representabant, vsurpantes munus illud Iudicum, quod appellatur Nobile, quodque instantiam partium non præstolatur, Maiorum exemplo redacturos vnumquemque fuisse in antiquum ordinem, aut certè denuatiationem euangelicam exercituros. Sed cum tacerent Patres, & etiam Oratores Cæsarei, quibus ea causa non poterat non esse communis, ipsos Oratores, qui veterem possessionem suo Principi conseruabant, fidebantque fidei, amicitiae atque coniunctioni potentissimi Regis Philippi cum Carolo Rege, vxoris suæ fratre pupillo, à Patribus petere, ne quoduis dictum factumve eo die ita acciperetur, vt quidquam minueret aut violaret antiquissimas Regis Galliarum prerogatiuas.

b in allata
Lansaci epist.

c Episcopi
Salmanticens.

d In dicto
volumine
Bononiæ im-
presso.

e Litteræ
Gualterij ad
Borrom. 21.
Maij 1563.

Vbi dicendi finem fecit Ferrerius, illi successit locuples oratio Petri Fontidonij, qui Salmanticensis Episcopi Theologus ille aderat. In ea simul cum amplissimis Philippi Regis oblati, egregiè commemorauit eius promerita erga Religionem Catholicam, præsertim verò victoriam postremum ex Condæo reportatam. Adeò vt Galli iactantiam & aculeum notarint ^b, & Lansacus ad sui Regis Oratorem Venetijs degentem scripserit, similem quoque sensum inesse Cæsarianis, & à Lunensi publicè rem excusari. Ex aduerso non solum reperio in Actis, ab locutoris ^c hero descriptis, à cordatis viris eam accusationem haud rationi dissentaneam existimatam, quin potius amplè commendatam: sed in Actis Paleotti honorificam illius comprobationem comperio, absque reprehensionis mixtura. Oratio extat typis edita ^d: meum autem munus est narratoris, hoc est testis, non iudicis.

Absoluto Fontidonij sermone, Lunensis de more egressus est tantisper dum de responso deliberaretur; quod ad omnem vberimam gratiarum actionem, significationemque reuerentiæ erga tantum ac tam religiosum Regem conformatum est à Hieronymo Ragazzono Veneto, Episcopo Famagustano. Eo responso à Patribus comprobato, redijt accitus Comes, eique redditum illud est. Dein illicò is discessit, ad declinandum pro dextra aut sinistra certamen, cum reliquis Oratoribus post Legatos egressuris.

Tranquillus tamen euentus ministris Pontificijs haud satis fuit ad obtinendam hac in re quietem cum Gallis. Subaudierant hi, pridie aut biduo ante habitum conuentum peruenisse ad Legatos mandatum Pontificis ^e, arcanis notis scriptum, quod Hispanis faueret; nimirum, vt Lunensis sederet infra primum Oratorem Ec-

clesiasticum Ferdinandi f. Idcirco ultra modum commoti sunt: & pridie quàm haberetur functio, Lanfacus Reginam ea de re monuit per peculiarem tabellarium; quamquam postea ipse admonitus, quod ex adagio ad clamorem cucurrisset, respondit, se de re scripsisse formulis admodum cautis. At verò in querimonijs haud mutata opinionem præferebat, & vocibus modestis quidem, sed ponderosis utebatur. Commendabat Oratorem Hispanum; primò quòd is Regis mandata ipsi ostenderat, in quibus à Philippo utebatur illi cedere, sed simul etiam frangere amicitiam cum Gal- lis. Secundò, quòd non excepisset indebitam prærogatiuam sibi Româ missam, eâ gratiâ, vt per disunctionem vis Oratorum dif- fracta nequaquam formidaretur. Nec minùs collaudabat Legatos, quòd in opus non deduxissent mandatum, quod, aiebat ille, cum arcanis characteribus missum erat, hinc planè tamquam rationi dissentaneum, lucisq̃ timidum cognosci posse. Sed neque factum probabatur, nec verisimile erat, à Legatis neglecta fuisse mandata Pontificis ad ipsos perlata, vt Rex ille honoraretur, cui duo ex ipsis, auctoritate præcellentes, ob natales subiecti erant. Præterquam quòd contradictionem sonabat ipsa narratio, quòd Lunensis honorem à Legatis oblatum recusasset, & Legati man- data Lunensi fauentia exequi nolissent. Quapropter Gualterius studuit ab ea opinione Lanfacum abducere, à qua illius collega Fereus se alienum ostendit, dicens, Legatorum factum palam fecisse quòdnam Pontificis mandatum esset.

6 Non tamen suspicio umbra fictitia erat, sed à vero corpore profe- cta. Equidem exponam id, quod ipse oculis iustitiae in volumini- bus litterarum Aulae Romanae. Scripserant ad Borromæum Præsi- des adulterinis notis tum ipsorum desperationem in eo dissidio componendo, tum necessitatem suscipiendi celeriter consilij, tum etiam grauissima vtriusque discrimina, rogantes Pontificem, vt di- serto suo iussu, nihil ab ipsorum arbitrio pendens relinqueretur. Pontifex cum animaduerneret, negotia Religionis in Gallia dete- riùs indies se habere, cumq̃ sibi videretur vnicum Ecclesiae co- lumen tunc esse Philippi Regis pietas ac potentia, censuit malo- rum summum futurum, si Regis animum abalienari sineret. Idcir- cò statuit illi moderatè aliquid gratificari: & quò maiorem aucto- ritatem obtinerent mandata, Legatisq̃ plus animi ad rem perficiendam adderet, ipse Pontifex ad eos scripsit octauo Maij in hanc sententiam, & ferè in hæc verba: A Rege Catholico super eo ne- gotio vehementer se premi, cum illi mirum videretur, ab Oratore suo